<sup>1</sup> ULPYEN, *Digeste*, 47, 12, 3, 2. : « *Sepulcri autem appellatione omnem sepulturae locum contineri existimandum est.* »

<sup>2</sup> GAIUS, *Institutes*, 2, 1, 2-4. : « *Summa itaque rerum divisio in duos articulos diducitur : nam aliae sunt divini iuris, aliae humani. Divini iuris sunt veluti res sacrae et religiosae. [...] Religiosae quae diis manibus relictas sunt.* »

<sup>3</sup> ULPYEN, *Digeste*, 11, 7, 4. : « *... naturaliter enim videtur ad mortuum pertinere locus, in quem infertur ...* »

<sup>4</sup> CICERON, *Neuvième Philippique*, 6, 14. : « *... sepulchrorum autem sanctitas in ipso solo est ...* »

<sup>5</sup> GAIUS, *Institutes*, 2, 6, 1. : « *Sed aliquando etiamsi maxime quis bona fide alienam rem possideat, non tamen illi usucapio ullo tempore procedit : veluti si quis liberum hominem, vel rem sacram vel religiosam vel servum fugitivum possideat.* »

<sup>6</sup> MARCIEN, *Digeste*, 11, 7, 37, 1. : « *Monumentum autem sepulchri id esse, divus hadrianus rescripsit, quod monumenti, id est causa muniendi ejus loci factum sit, in quo corpus impositum sit.* »

<sup>7</sup> ULPYEN, *Digeste*, 11, 7, 4. : « *Scriptus heres priusquam hereditatem adeat, patremfamilias mortuum inferendo, locum facit religiosum ...* »

<sup>8</sup> MARCIEN, *Digeste*, 1, 8, 6, 4. : « *Religiosum autem locum unusquisque sua voluntate facit, dum mortuum infert in locum suum.* »

<sup>9</sup> PLUTARQUE, *Vies des hommes illustres*, Numa, 12.

signale aussi Cicéron lorsqu'il affirme que l'institution du tombeau est définie par le droit pontifical et que par la suite ce tombeau relève « *d'un grand nombre de droits religieux*<sup>1</sup> ». Cicéron précise toutefois que s'appliquent aux tombeaux des dispositions juridiques tirées du droit public et du droit privé, même si dans son propos celles-ci paraissent demeurer secondes par rapport à celles édictées par les pontifes<sup>2</sup>.

L'enchevêtrement entre le droit privé, le droit public et le droit pontifical introduit des complications juridiques qu'il est aujourd'hui difficile de saisir d'autant que le droit pontifical n'a pas bénéficié de la part des empereurs d'Orient d'un même travail de codification que les droits public et privé. Cela n'implique toutefois pas que ces trois domaines du droit soient nécessairement hermétiques les uns aux autres. Ce n'est pas parce que les jurisconsultes traitent de considérations strictement prosaïques et pragmatiques qu'il faut y voir le signe que dans l'Empire romain le droit et la religion sont deux domaines absolument distincts<sup>3</sup>. Bien au contraire, en ce qui concerne les tombeaux, si les juristes civils traitent ce qui est de leur propre ressort, c'est parce qu'ils laissent la clarification du droit religieux à la charge des pontifes. C'est d'ailleurs la raison pour laquelle leurs remarques et leurs précisions laissent transparaitre qu'au fondement même des dispositions des droits privé et public touchant les sépulcres, il y a la *religio* qui leur est attachée.

Comme toute initiative privée la fondation d'un *locus religiosus* reste encadrée par certaines règles de portée générale. La première est celle qui interdit d'inhumer dans les villes<sup>4</sup>. Cette interdiction mentionnée par la Loi des XII Tables a, selon Cicéron<sup>5</sup>, souffert très tôt des exceptions, ce qui n'a pas empêché Hadrien, au début du II<sup>e</sup> siècle, de l'étendre à toutes les villes de l'Empire en menaçant les contrevenants d'une amende de quarante *aurei*, de l'exhumation du cadavre et de la confiscation du terrain dans lequel le corps aurait été illégalement enterré<sup>6</sup>. Une autre interdiction de portée générale qui contraint les fondations

---

<sup>1</sup> CICÉRON, *Des lois*, 2, 22 [57]. : « *Et quod nunc communiter in omnibus sepultis venit usu, ut humati dicantur, id erat proprium tum in iis, quos humus iniecta contexerat, eumque morem ius pontificale confirmat. [...] ac tum denique multa religiosa iura complectitur.* »

<sup>2</sup> Voir CICÉRON, *Des lois*, 2, 22 [58 à 62]. Les prescriptions portées dans la Loi des XII Tables auxquelles se réfère Cicéron concernent exclusivement les dimensions civiles et morales du deuil et des funérailles. Elles apparaissent comme des compléments et des conséquences de la fondation du tombeau et des droits religieux afférents.

<sup>3</sup> *Contra* THOMAS Y., *Corpus aut ossa aut cineres, la chose religieuse et le commerce*, *Micrologus*, 7, 1999, p. 105-112. L'auteur ne semble pas vraiment tenir compte de la distinction entre *religio* antique et *religio* au sens chrétien et moderne du terme, alors même qu'il la mentionne à partir des travaux de John Scheid, lui-même inspiré par les conclusions de Jean-Pierre Vernant.

<sup>4</sup> PAUL, *Sentences*, 1, 21, 3. : « *Intra muros civitatis corpus sepulturae dari non potest vel ustrina fieri.* » CODE JUSTINIEN, 3, 44, 12. : « *Mortuorum reliquias, ne sanctum municipiorum jus polluat, intra civitatem condi, jam pridem vetitum est.* » Rescrit de Maximien et de Dioclétien, an 290. Cette interdiction est rappelée par une loi de Gratien, Valentinien et Théodose datée de 381 : « *Omnia quae supra terram urnis clausa vel sarcophagis corpora detinentur, extra urbem delata ponantur, ut et humanitatis instar exhibeant et relinquunt incolarum domicilio sanctitatem. Quisquis autem huius praecepti negligens fuerit adque aliquid tale ab huius interminatione praecepti ausus fuerit moliri, tertia in futurum patrimonii parte multetur. Officium quoque, quod tibi paret, quinquaginta librarum auri affectum despoliatione maerebit. Ac ne alicuius fallax et arguta sollertia ab huius se praecepti intentione subducat atque apostolorum vel martyrum sedem humanis corporibus aestimet esse concessam, ab his quoque, ita ut a reliquo civitatis, noverint se atque intellegant esse submotos.* » CODE THEODOSIEN, 9, 17, 6.

<sup>5</sup> CICÉRON, *Des lois*, 2, 23 [58]. : « *Sed ea non tam ad religionem spectant, quam ad ius sepulcrorum.* » « *Hominem mortuum, inquit lex in XII Tabulis, in urbe ne sepelito, neve urito.* » Et lorsque Cicéron fait demander par Atticus « comment expliquer que postérieurement tant de grands hommes ont été ensevelis en ville, il répond par la bouche de Marcus : « *Credo, Tite, fuisse, aut eos quibus hoc ante hanc legem virtutis causa tributum est, ut Publicolae, ut Tuberto, quod eorum posterius iure tenerunt; aut eos, si qui hoc, ut C. Fabricius, virtutis causa, soluti legibus, consecuti sunt.* »

<sup>6</sup> ULPPIEN, *Digeste*, 47, 12, 3, 5. : « *Divus Hadrianus rescripto poenam statuit quadraginta aureorum in eos qui in civitate sepeliunt, quam fisco inferri iussit et in magistratus eadem qui passi sunt, et locum publicari iussit et corpus transferri.* »

d'un *locus religiosus* est celle qui prohibe l'installation des tombeaux dans des lieux réservés à des usages publics<sup>1</sup>. Enfin, il est nécessaire que l'inhumation en un lieu donné ne blesse aucun droit, ce qui implique que celui qui enterre ou celui qui est enterré ait en sa possession le terrain concerné, ou du moins, qu'il bénéficie de l'accord du propriétaire légitime<sup>2</sup>. Il en découle qu'une inhumation ne peut pas être faite dans un sépulcre existant sans l'accord de son propriétaire qui n'est autre que le mort lui-même<sup>3</sup>. Enfin, il faut que le terrain considéré ne fasse l'objet d'aucune servitude<sup>4</sup>.

Si toutes ces obligations sont respectées, celui qui le souhaite peut transformer un terrain en *locus religiosus* en y enterrant le corps ou les restes d'un mort. Il lui faut toutefois signifier que telle est son intention<sup>5</sup> en opérant une fondation *in perpetuum* impliquant l'entrée du lieu dans la possession du mort et des dieux Mânes. Le caractère perpétuel de la fondation est, comme le constate Paul, la condition nécessaire pour qu'un lieu acquière la qualité de *religiosus*, alors qu'un lieu dans lequel un corps est enterré à titre provisoire conserve son caractère initial, puisqu'il n'est qu'un lieu de transit. De la même manière, un corps qui n'a pas été enseveli *in perpetuum* n'est soumis à aucune obligation particulière s'il doit être transféré<sup>6</sup>. Il y a enfin une condition *sine qua non* pour qu'un tombeau devienne un *locus religiosus* : il doit contenir le corps du mort qui y a été installé selon les rites requis.

### **Il n'y a pas de locus religiosus sans corps du défunt**

L'ensemble du droit civil antique stipule que la présence du corps d'un mort est la condition *sine qua non* qui fait du tombeau un *locus religiosus*. Sextus Pompeius Festus se référant à Aelius Gallus déclare ainsi que « fait partie du religieux, la sépulture où le mort est enseveli ou enterré<sup>7</sup> ». Ulpien adopte une position similaire en écrivant qu'un « sépulcre est l'endroit où sont renfermés le corps ou les ossements d'un homme mort<sup>8</sup> ». Peu importe d'ailleurs l'état dans lequel se trouve la dépouille du mort qui peut se présenter sous la forme d'un corps (*corpus*), d'ossements (*ossa*), de cendres (*cineres*) ou même de restes (*reliquiae*), toutes ces appellations présentes dans les textes de droit classique, qui ne désignent pas

<sup>1</sup> ULPIEN, *Digeste*, 11, 7, 8, 2. : « Si in locum publicis usibus destinatum intulerit quis mortuum, praetor in eum iudicium dat, si dolo fecerit et erit extra ordinem plectendus, modica tamen coercitione: sed si sine dolo, absolvendus est. »

<sup>2</sup> ULPIEN, *Digeste*, 11, 7, 2, 2. : « Praetor ait : "sive homo mortuus ossave hominis mortui in locum purum alterius aut in id sepulchrum, in quo ius non fuerit, illata esse dicentur." Qui hoc fecit, in factum actione tenetur et poena pecuniaria subicietur. »

<sup>3</sup> Le droit d'être inhumé dans un tombeau existant, le *jus inferri*, s'applique aux seuls héritiers désignés par le défunt, à ceux qui lui ont succédé *ab intestat*, à ses enfants de tout sexe et de tout degré, émancipés ou non, qu'ils aient accepté ou refusé la qualité d'héritier ainsi qu'à leur postérité à tous. Même les enfants déshérités par le défunt peuvent y prétendre, à condition toutefois que ce dernier ne s'y soit pas expressément opposé. Les affranchis peuvent bénéficier de ce même droit si le défunt a pris des dispositions en ce sens. Voir ULPIEN, *Digeste*, 11, 7, 6.

<sup>4</sup> ULPIEN, *Digeste*, 11, 7, 8, 4. : « Nec solum domino haec actio [ici l'actio in factum] competit, verum ei quoque qui ejusdem loci habet usum fructum, vel aliquam servitutem : quia jus prohibendi etiam hi habent. » Voir également ULPIEN, *Digeste*, 11, 7, 2, 7 à 9.

<sup>5</sup> MARCIEN, *Digeste*, 11, 7, 39. : « ... videtur autem terra conditum et si in arcula conditum hoc animo sit, ut non alibi transferatur. »

<sup>6</sup> Du moins est-ce la situation qui prévalait lorsqu'en l'an 290, Maximien et Dioclétien édictent que : « Si necdum perpetuae sepulturae corpus traditum est, translationem ejus facere non prohiberis. » (CODE JUSTINIEN, 3, 44, 10). Un siècle plus tard un rescrit de Valentinien, de Théodose et d'Arcadius impose qu'un tel transfert soit soumis à l'autorisation du prince : « Nemo humanum corpus ad alium locum sine augusti affatibus transferat » CODE JUSTINIEN, 3, 44, 14.